
 

 

 بسم الله الرحمن الرحیم

 قای دژبخشآ، 99، رمضان قرآن دبستانهای فهم دوره مجازی تدبر در سوره

 شوال  4سوره مبارکه غاشیه،

 معرفی اجمالی سوره 

 الرَّحِیمِ  الرَّحمْنَِ اللَّهِ بِسْمِ

 عیَنْ  مِنْ تُسْقىَ(4)حاَمِیَةً نَارًا تَصْلىَ (3)نَّاصِبَةٌ امِلَةٌ(َ 2)خَشِعَةٌ يوَمَْئذٍ وُجُوهٌ(1)الغَْاشِیَةِ حدَيِثُ أَتَئكَ هَلْ

 لِّسَعْیهَا(8)نَّاعِمَةٌ يوَمَْئذٍ وجُوُهٌ(7)جوُعٍ مِن يُغنْىِ لَا وَ يُسمْنُِ لَّا(6)ضَرِيعٍ مِن إِلَّا طعَاَمٌ لهُمْ لَّیسَْ(5)ءَانِیَةٍ

 أکَوَْابٌ وَ(13)مَّرفُْوعَةٌ سُرُرٌ فِیهَا(12)جَاريَِةٌ عَینٌ فِیهَا(11)لاَغِیَةً فِیهَا تَسْمَعُ لَّا(10)عَالِیَةٍ جَنَّةٍ فىِ(9)رَاضِیَةٌ

 إِلىَ وَ(17)خُلِقَتْ کیَفَْ الاْبِلِ إِلىَ يَنظرُوُنَ فلََا أَ(16)مَبْثُوثَةٌ زَرَابىُّ وَ(15)مَصفْوُفَةٌ نمَارقُِ وَ(14)مَّوضُْوعَةٌ

 أَنتَ إنَِّمَا فذََکِّرْ(20)سُطِحَتْ کَیْفَ الْأَرْضِ إِلىَ وَ(19)نصُِبَتْ کَیْفَ الجِباَلِ إلِىَ وَ(18)رفُِعَتْ کَیْفَ السَّمَاءِ

 إلَِیْنَا إِنَّ(24)الأْکَْبرَ العَْذَابَ اللَّهُ فَیُعذَِّبُهُ(23)کَفرََ  وَ توَلَىَ  مَن إلَِّا(22)بمِصُیَْطِرٍ عَلَیْهِم لَّسْتَ(21)مذَُکِّرٌ

 (26)حسَِابهُم عَلَیْنَا إِنَّ ثمُ(25)إِيَابهَمْ

  ﴾١﴿ ةِیَالْغاَشِ ثُیأَتاَکَ حدَِ هَلْ

 شود؟ آیا حدیث غاشیه به تو رسید؟میسوره با یک سوال شروع 

 گیرد.غاشیه یک اتفاق فراگیر که همه را در برمی

  ﴾٢﴿خاَشِعةَ   وْمَئذٍِیَ وُجُوه  



 

 کند.میغاشیه را با حالت چهره به ما معرفی 

است که برای قلب خوب است، باعث  فرو افتاده است. خشوع یک وضعیتی هاآن روزی هست که چهره غاشیه

 شود و حالت افتادگی دارد ولی افتادگی برای چهره حالت خوبی نیست. میو پذیرش آن مینر

 ﴾٣﴿ ناَصِبةَ   عَامِلَة 

شده است، کار بیهوده انجام  شاناند ولی فقط باعث خستگی شان معلوم است که خیلی تلاش کردهاز چهره 

 اند ولی کارهایشان بی نتیجه بوده است.صب به معنی خستگی هست. عمل کردهاند. ناصبه از نُداده

  ﴾٤﴿ ةًحَامیَِ  ناَرًا تَصْلىَ 

 شوند.میاینها انگار همیشه به آتش سوزانی عرضه 

 ﴾٥﴿ ةٍ یَآنِ نٍعَیْ مِنْ تسُْقَى

 شوند. میاز یک چشمه جوشان نوشانده 

 ﴾٦﴿ عٍ یلَهُمْ طَعاَم  إلِا مِنْ ضَرِ سَلَیْ 

اش این است که خاصیت ندارد و نیازی را ویژگی د. ضریع یک گیاه خاردار است ولیبه جز ضریع ندارنمیطعا

 دهد.میرا توضیح  کند. در آیه بعد آنمیبرطرف ن

 ﴾٧﴿مِنْ جوُعٍ  یغْنِیُولَا  سمِْنُیُ لا 

 کند.میکند و نه گرسنگی را برطرف مینه آدم را چاق 

اند. افتد، برخی از اینها چهره فروافتاده دارند، کار مفید نکردهمیها وقتی غاشیه، آن حادثه فراگیر اتفاق برخی از آدم

 کند.میشان را برطرف نخورند تشنگیمیغذایشان هم فایده ندارد. آبی هم که 



 

  ﴾٨﴿ناَعِمَة   ومَْئذٍِیَ وُجوُه  

ها اینطوری همین شرایط فراگیر غاشیه، برخی شاد هستند و نعمت داشتنشان از چهره شان معلوم است. ایندر 

 هستند که:

  ﴾٩﴿ ة یَراَضِ هاَلسَِعْیِ

 از سعی شان راضی هستند.

  ﴾١٠﴿ ةٍیَ جنََّةٍ عَالِ فیِ

 در بهشت عالی و والا و دارای ارزش و مرتبه هستند.

کند ولی تاکید نشده که بعد از مرگ است. گفته این وضعیت را میرا توصیف این آیات درست است که آخرت 

 تواند مربوط به وضعیت حالشان هم باشد.میها دارند. این

 ﴾١١﴿ ةًیَلاغِ هاَفیِ تسَْمَعُ لا

 شنوند.میدر آنجا حرف بیهوده ن

  ﴾١٢﴿ ة  یَجَارِ ن یْعَ هاَفیِ 

 آنجا چشمه جاری هست.

  ﴾١٣﴿سُرُر  مرَفُْوعةَ   هاَفیِ

 ی رفیعی هست یعنی جاهای مناسبی برای نشستن وجود دارد.هاآنجا تخت

  ﴾١٤﴿ موَْضُوعةَ   وَأَکْواَب 

 هایی مانند لیوان و فنجان که در آن شربت بخورند، چیده شده است.ظرف



 

  ﴾١٥﴿ مصَفُْوفةَ  ونََماَرِقُ

 محل خوبی برای استقرار است. یی آماده وجود دارد یعنیهاها و پشتیو بالش

 ﴾١٦﴿مَبْثُوثةَ   وَزَرَابِیُّ

 ها گسترده شده است.اند، اینانداختهها اند یا روی بالشفت، حالا یا به صورت فرش انداختهی زربهاپارچه

ی شاد با های فروریخته و یکسری چهرههاکند. سپس یکسری چهرهمیبخش اول سوره یک غاشیه را معرفی 

 کند.میوضعیتی که هر کدام دارند را بیان نعمت و 

 الأرضِْ  وَإِلىَ ﴾١٩﴿نُصِبتَْ  فَ کَیْ الجِْباَلِ  وَإِلىَ ﴾١٨﴿رُفعَِتْ  فَ کَیْ السَّماَءِ  وَإِلىَ ﴾١٧﴿خلُِقَتْ  فَ یْإِلىَ الإبِلِ کَ نظُْروُنَ یَ أَفَلا

  ﴾٢٠﴿سُطِحتَْ  فَکَیْ

کنند؟ میکنند، نظر نمیها دقیق و عمیق نگاه نگوید آیا آدممیبعد از توجه به این عاقبت که در غاشیه گفته شد، 

به شتر که چگونه خلق شده است. توقع خدا این است که به کیفیت و چگونگی خلق نگاه کنیم. شتر چگونه خلق 

 اند و زمین چگونه گسترده شده است.نصب شدهها چگونه شده است؟ آسمان چگونه برافراشته شده است؟ کوه

 فرماید:میکند و می )ص(سپس رو به پیامبر

  ﴾٢١﴿ مُذَکِِّر   أنَْتَ إنَِّماَ فَذَکِِّرْ

 کار شما فقط این است که ذکر افراد را فعال کنی.

  ﴾٢٢﴿ طرٍِیْبِمُصَ هِمْعَلَیْ لسَْتَ

 ها فعال شود.کنی. باید ذکر در آنها را مجبور توانی آنمیها تسلط نداری و نبه آن

  ﴾٢٣﴿وکَفََرَ  لَّىتَوَ مَنْ إلِا



 

ورزند و میبرای همه است به جز کسانی که روی برگردان هستند و کفر  (ص)ذکر پیامبر 

 ها اثری ندارد.روی آن (ص)ذکر پیامبر 

  ﴾٢٤﴿اللَّهُ الْعذَاَبَ الأکْبرََ  عذَِِّبُهُفَیُ

 کند.میها دائما دچار بزرگترین عذاب الهی هستند. به خاطر اینکه توجه نکردن به ذکر، عذاب ایجاد این

  ﴾٢٥﴿ ابَهُمْیَإِ ناَإِلَیْ إِنَّ

ها بدانند آخرش فقط بازگشت فقط به سوی ماست. مبدا و مقصد فقط خداست. کسی مقصد دیگری ندارد. آدم

 خداست.

   ﴾٢٦﴿حسِاَبَهُمْ  ناَعَلَیْ إنَِّ  ثُمَّ

 کتاب هم فقط به عهده ماست.و حساب 

 جمع بندی

ممکن است باطن  اقبت ممکن است بعدها نباشد، کند. عمیوضعیتی را از عاقبت انسان به نام غاشیه ترسیم سوره 

اند و کردهنتیجه و کارهای بی شرایط فراگیری که برخی چهره بسیار ناخوشایند دارند اعمال الان ما باشد. یک 

دهد و میتوجه  هااند. بعد هم ما را به نگاه دقیق به پدیدهدار کردهسرحال است که کارهای نتیجه هابرخی چهره

برای فعال کردن توجه  ها، خود این آیات قبلی و توجه به پدیدهدهدرا به ذکر کردن دستور می (ص)پیامبر  بعد

 به سوی خداست و حساب با خداست.به یاد خداست. قانونش این است که بازگشت 

 های ما مفید شود.خواهد توجه ما را به عاقبت فعال کند تا کارهای ما، حرف زدنمیسوره غاشیه 

 ی دبستانیهاارائه سوره به بچه



 

 سوره غاشیه؛ سوره ای برای سودمند کردن نگاه و کلام

آموزش  هانگاه و کلام سودمند شود. این را در یک فرآیند به بچه تاآخرش که چی؟  توجه شود، باید به عاقبت

 دهیم:می

 شود.میشروع  هارا ببینند. با مشاهده پدیده هاباید یاد بگیرند که پدیده هااول بچه 

  اتفاقاتی مثل خوردن، خوابیدن و حرف زدن را ببینند.  هاشود یعنی بچهمیبعد مشاهده رخدادها بیان

 دارد یا ندارد.اینکه فایده 

 ک معیار خوب و درستی بفهمند که آخرای دارد. با ی، که چه کاری چه نتیجهها توجه کنندبعد به عاقبت 

 رسد.مییک رفتاری به کجا 

 .بعد متناسب با عاقبت، رفتار و کلامشان را طوری تنظیم کنند که خوش عاقبت شود 

 د مختلف دارد. انواع و ابعانجام دهند باید بدانند که فایده در ادامه برای اینکه بتوانند رفتارهای فایده دار ا

ی دیگری داشته باشد. یعنی حساب هاکند نیست، ممکن است فایدهمیآنطور که آدم فکر  همیشه فایده

  یک چیز با خداست. بعد هم انواع فایده داریم.

 و رفتارها چه خواهد بود؟ هاببینند عاقبت پدیده تحقیق کنند،  هادر آخر به صورت گروهی درمورد فایده 

و کارها با توجه به عاقبت آن را یاد بگیرند، در واقع سوره  ها، حرفهافایده دار کردن نگاه هااینکه بچه

 مبارکه غاشیه را یاد گرفته اند.

 تدبر در سوره

 میبِسْمِ اللَّهِ الرَّحمْنَِ الرَّحِ

 ﴾1﴿ ةِیَالْغاَشِ ثُيأتََاکَ حدَِ  هَلْ 



 

برای قیامت  میغاشیه از ریشه غشی به معنای پوشاندن و در بر گرفتن است. غاشیه اس

 آمده است. هقیامت بر وزن فاعلمیاست که مانند بقیه اسا

شود. بیان به این شکلش نو هست. انگار خود میشود، دارد حادث میحدیث یعنی حرفی که اولین بار دارد بیان 

 کند.میسوره دارد حدیث غاشیه را مطرح 

 ﴾2﴿خَاشعَِةٌ  ومَْئِذٍيَ وُجُوهٌ 

 .هستند؛ افتادگی منفیو زمین خورده افتاده  هاکند. برخی از وجوه و چهرهمیغاشیه را با وجوه معرفی 

  ﴾3﴿عَاملَِةٌ نَاصِبَةٌ 

فقط خستگی آن کارها برایشان  هیچ فایدهای برایشان نداشته و هرکاری کردند،یی که خسته هستند. هاچهره

شود. مفهوم سرپاکردن در این میاز ریشه نَصَبَ، کلمات مختلفی مانند نُصب، نصُُب و نصََب ساخته  مانده است؛

وجود دارد این ریشه هست. انگار چیزی را سرپا کرده، خسته شده است. یک مفهوم دیگر هم که در عامله ناصبه 

کردند کارهای فوق میکرده و فکر میکردند و خیلی توجهشان را جلب میها یک چیز را سرپا هست که این

دهند و به عواقب کارهایشان براساس معیار الهی توجه نداشتند. خیلی روی کارهای خودشان میای انجام العاده

 چیزی برایشان نداشت.کردند. خلاصه هر کار کردند، جز خستگی میحساب باز 

  ﴾4﴿ ةًیَتَصلْىَ نَارًا حَامِ

هایی که روی کارشان خیلی شوند. در همین دنیا هم همین وضع را دارند. آدممیها به آتش سوزان عرضه این

اش به تن شان رسد، خستگیمیکنند، اگر کارشان به نتیجه نرسد و معمولا هم کارشان به نتیجه نحساب باز می

 سوزند.میشود و انگار همیشه میماند و تن شان با آتش مواجه می



 

  ﴾5﴿ ةٍیَآنِ  نٍیْتُسْقَى مِنْ عَ

دهند تا بنوشند. انگار آب جوشی را در میها را به اینای جوشان که در حال قل قل است، آبی جوشان از چشمه

شوند که آب جوش بخورند. میریزند. به جای اینکه آب گوارایی بخورند که سیراب شوند، انگار مجبور میحلقشان 

 ها به خاطر نوع عملکردی هست که به عاقبت توجه نشود.این

  ﴾6﴿ عٍيلهَُمْ طعََامٌ إلِا مِنْ ضَرِ سَیْلَ

ضریع چیزی است یا طعام مادی یا معنوی منظور هست. ؛ که جنس آن از ضریع باشدمیغذایی ندارند جز طعا و

چون غذا باید نیاز ما را برطرف کند. حالا یک چیز که در ذات خودش  داردوجود که در ذات خودش نیاز و احتیاج 

 تواند نیاز انسان را برطرف کند یعنی یک چیز بی ارزش و بی خاصیت. مینیاز وجود داشته باشد، ن

روند و از غیر میگیرند، دنبال چیزهای دیگر میهستند چون آنطور که باید خدا را در نظر ن هایی که اینگونهآدم

 کند. میها را سیر نآورند، بی خاصیت است و آنمیخواهند. برای همین هر چه به دست میخدا 

  ﴾7﴿مِنْ جوُعٍ  یغنِْ يُولَا  سْمِنُيُلا 

ها در زندگی اینگونه هستند. یک ها خیلی وقتآدمکند. میشان را برطرف نکند و گرسنگیمیها را چاق نآن

ای که از آب شود مانند آدم تشنهمیرا برطرف نکنند، نیازشان برطرف ن نیازهایی دارند که اگر از راه درست آن

کند که هیچ، او را در آخر میزلال باشد، تشنگی انسان را که برطرف ن شدریا بخورد. آب شور دریا حتی اگر ظاهر

 ها اینگونه است:شود. خیلی وقتمیکشد. وقتی کسی با معیار درست نیازش را برطرف نکند، نیازمند تر می

روند که میها دنبال چیز دیگری ، همه عزت مال خداست ولی آدمإنَِِّ الْعزَِِّةَ لِلَِّهِ جمَِیعاًآدمها دنبال عزت هستند،  -

 شوند. میرند و برای همین ذلیل عزتشان را بدست بیاو



 

را در مسیری که خدا مشخص کرده بدست بیاورند،  ها نیاز به محبت دارند، باید آنآدم -

 شوند. میدر غیر اینصورت بیشتر دچار بی مهری 

خواهد برطرف کند، نه سیر ها در دنیا هم همین است. چون براساس ظواهر نیازهایش را میمیوضعیت جهن

 نه چاق.شود و می

  ﴾8﴿نَاعِمَةٌ  ومَْئِذٍيَ وُجُوهٌ 

گوید: میشان مشخص است. در سوره مطففین شادی در چهرهنیز نعمت دار است؛  هابرخی از چهره ،درمقابل

اند، نعمت  کردهو با معیارهای درست دنبال  نیازهای خود را در جای درستها . اینتَعْرِفُ فِی وُجُوهِهِمْ نضَْرةََ النَِّعیِمِ

به دست آورده است. شاید ظاهرا چیزی نیاز ما را برطرف نکند ولی خدا گفته است که این نیاز شما را برطرف 

 است. واقعا نیازش برطرف شده کند، این فرد هم دنبال همان رفته ومی

  ﴾9﴿ ةٌیَرَاضِ هَایِلِسَعْ

اند. کنند که بی خود تلاش کردهمیچون مبنایشان الهی بوده. فکر ن سعی و تلاششان راضی هستند از هااین انسان

 از تلاششان راضی هستند. اند به همین دلیلبه دست آوردهتلاششان به خاطر خدا بوده و نتیجه تلاششان را 

  ﴾10﴿ ةٍیَجَنَّةٍ عَالِ  یفِ

در دنیا هم همینگونه هستند. کسانی که در آخرت در بهشت  جایگاه رفیع بهشتی هستند؛یک بهشت عالی و و در 

وَ أُزلْفَِتِ الْجنََِّةُ لِلْمتَُِّقِینَ هستند، در دنیا هم در بهشت هستند. فقط بعد از مرگ، فاصله شان با بهشت نزدیک است. 

کردند ولی دنیا مانع ارتباط مستقیمشان با بهشت بود. در می)سوره ق(، در دنیا هم در بهشت زندگی  غَیْرَ بَعِیدٍ

 آخرت دیگر بعدی وجود ندارد. 



 

  ﴾11﴿ ةًیَلاغِ هَایلا تسَْمَعُ فِ

زند ولی اگر دنیا را در نظر بگیریم، میدر بهشت کسی اصلا حرف لغو نشنوند؛ میحرف لغو هم ن در بهشت

اگر روند جایی که در معرض حرف بیهوده قرار بگیرند. میدهند. نمیی بهشتی خود را در معرض لغو قرار نهاانسان

حداقلش  گویند ادب از که آموختی؟ از بی ادبان.میبرند مثل اینکه میحرف استفاده  بشنوند، از همان یهم لغو

 فهمند حرف بیهوده بد است.میاین است که 

  ﴾12﴿ ةٌيَجَارِ  نٌیْعَ هَایفِ

 در معرض استفاده افراد قرار دارد. هست.ای جاری در آن بهشت، چشمه

  ﴾13﴿سُرُرٌ مَرفُْوعَةٌ  هَایفِ

؛ نشینندمییعنی تخت، محل استقرار، جایی که روی آن  ر جمع سریر استرُدر بهشت سرر مرفوعه قرار دارد؛ سُ

بلندی  .نیست کشند و خودش پیدامی رواندازهایی یاپارچه را  هاتختگویند که روی میبه این علت به آن سریر 

 اش پیداست ولی رویش پوشیده شده است.

 دارای رفعت هستند. مقامسُرُر، مرفوعه هست هم به جهت موقعیتی و هم به جهت ارزش و 

یی که هاصفتبرد. میها را بالا هایی دارند که آنشود. صفاتمیها مربوط به صفات بهشتیان مربوط قاعدتا این

ها شود آنمیهایی که باعث ها رفعتی داشته باشند. مثل تختشود آنمیکند و باعث میها تکیه نقص شان به آن

 بالا نشسته باشند.

  ﴾14﴿وَأَکوْاَبٌ مَوضُْوعَةٌ 



 

شود میها ریخته در آن هاهایی که نوشیدنیاکواب جمع کوب است. کوب مثلا فنجان. ظرف

تواند به اندازه خودش از شده هستند. هر کس میها موضوعه هستند، چیده شده هستند. قرار داده و این

 در نظر بگیرید. ةٍ یَآنِ نٍیْتسُقْىَ مِنْ عَها را در مقابل ی بهشت بنوشد. اینهانوشیدنی

  ﴾15﴿وَنَمَارِقُ مَصفْوُفَةٌ 

گذارند. تکیه گاه مناسبی هست. می، متکا که زیر سر یا پشت شان ، جمع نُمرقُ است، چیزی مثل بالشنمارق

دهد، نرم هست و آسوده هست. حقایقی هست که شما به آسودگی مییعنی هم قابل تکیه است و هم وقتی تکیه 

 توانید به آن تکیه کنید. هم ضمخت و خشک نیستند و هم محکم و قابل اتکا هستند.می

 مصفوفه یعنی به صف هستند.

ها تکیه ها نیاز به معیارهایی دارند، که به آنماند که در زندگی آدممیل این ها نمارق مصفوفه مثدر زندگی آدم

توانند خشک باشند، ولی آدم را اذیت کنند. گاهی این معیارها میکنند. این معیارها باید قابل تکیه باشد. معیارها 

ی هاآورد. مثل تکیه گاهمیکند. آن معیارها به شما فشار نمیها رجوع یک جوری هستند که راحت آدم به آن

خواهند بکنند، معیار محکم راحت میهست که به صف قرار گرفته است. برای تک تک کارهایی که میمحکم نر

خواهد استقرار پیدا میهست که به آن تکیه دهد. هر جا  آدم هرجا بخواهد بنشیند، یک بالشمثل اینکه  دارند.

 خواهد انجام دهد، یک تکیه گاه محکم هست که به آن تکیه دهد. میکند، هر کاری که 

 ﴾16﴿وَزَرَابیُِّ مَبْثوُثَةٌ 

 ی گران قیمت.هااز واژه فارسی زربفت گرفته شده است. به معنی پارچه زَرَابِیِّ

 پهن شده است و یا روی زمین زیر پای بهشتیان است. هاگسترده شده است؛ یا روی تکیه گاهیعنی مَبْثُوثةَ  

های بهشتی به جز آسمان رفیع بالای سرشان، حتی زمین زیر پایشان هم پوشیده از ارزش است. یعنی جایی آدم



 

کنند هم ارزشمند است. این حاصل نگاه میگذارند، بستری که در آن رشد میکه پا 

کنیم، یکی از مصادیق ارض، رحم مادر است میر رشد است صحبت هاست. فرض کنید در مورد ارض که بستآدم

تواند متفاوت باشد. اگر نگاه مادی داشته باشد، ممکن است متوجه ارزش میها گیرد. نگاهمیکه انسان در آن شکل 

حم مادر ماند. هیچ جایی در عالم به اندازه رمیآن نشود ولی اگر نگاه معنوی داشته باشد، رحم مادر مانند حرَم 

ی فاخر هاارزشمند شود، انگار که فرش هاشود که ارضمیمحل آمد و شد فرشتگان نیست. نگاه توحیدی باعث 

 ها پهن و گسترده شده است.زیر پای آن

  ﴾17﴿خُلِقَتْ  فَیْ إلِىَ الإبِلِ کَ نظُْروُنَيَ أَفَلا

 کنند؟ میفرماید آیا به شتر نگاه نمی، خدا که وجوهشان خاشعه و ناعمه هست دو دسته انسان پس از توصیف

به موشک نگاه  هاخیلی مهم بوده؟ و الان چرا بچهچون آن زمان . است خیلی بحث هست که چرا شتر آورده شده

 نکنند، به فیل نگاه نکنند. ابل واژه جالبی است.

دو بار در قرآن یکی در این سوره و دیگری در سوره انعام آمده است. برخی لغت شناسان ابابیل را هم از  بلإریشه 

با همراه قوت و عظمت و بزرگی این ریشه یعنی  دانند که در اینصورت سه بار در قرآن آمده است.میهمین ریشه 

 :مورد توجه است چون بزرگ است و اجزایش خیلیگویند میابل  ،؛ به شتراجزاء مختلف

 کوهان دارد.هست که شتر کوهان دارد که ویژگی خاصی دارد و فقط شتر 

 های ویژه ای دارد که دو پلک دارد.چشم

 های خاصی دارد.دندان

 شکل فک اش، زبانش و لبش.

 ای دارد. پاهایش کمک فنر دارد، زیر پاهایش بالشتک دارد.پاهای ویژه

 در بدنش کیسه آب دارد.



 

ای دارد و اجزایش زیاد است و بزرگ و سنگین هم هست. اسم ابل روی ساختار ویژهکلا 

 .این حیوان مانده است. برای شتر کلمات دیگری هم در قرآن بکار رفته است مانند جمل و ناقه

شود نگاه کرد مثلا مورچه هم یک موجود قوی مییعنی به هر حیوان بزرگِ قوی که بشود به اجزایش توجه کرد، 

 آید.میهست که اجزای قابل توجهی دارد ولی خب بالاخره مثل شتر به چشم ن

  کلا نظر کردن به قوت و اجزای موجودات مطرح است.

  ﴾18﴿رفُعَِتْ  فَیْوَإلِىَ السَّمَاءِ کَ

 هم بالاست و هم باشکوه و باعظمت است. کند؟مینقدر رفعت دارد و والاست نگاه نآآیا به آسمانی که 

  ﴾19﴿نُصبِتَْ  فَکَیْ الجِْباَلِ وَإلِىَ

 نصب شدند، چگونه بالا رفتند، رو پا ایستاده شدند. به بزرگی ذاتی کوه نگاه کند. هاآدم نگاه کند که چگونه کوه

  ﴾20﴿سُطحِتَْ  فَکَیْ الأرضِْ وَإلِىَ

 و زمین نگاه کند که چگونه قابل زندگی برای ما شده است. چگونه مسطح شده است.

  ﴾21﴿ مذَُکِِّرٌ أَنْتَ إنَِّمَا فذََکِِّرْ

 ..پس تذکر بده.

گوییم تذکُّر دادن ولی در عربی اینگونه نیست. در عربی ذکِّر، میفذکر فعل امر است. ذکِّر یعنی ذکر پذیرفتن، ما 

 ر فعل امرش هست.ذکر پذیرفتن است، تذکیر که این ذکِّ

 اتصال به خداوند است.ذکر یعنی یاد، توجه که بیشتر منظور توجه و 

 انما انت مذکر یعنی تو فقط ذکر کننده هستی، تو فقط فعال کننده ذکر و توجه هستی.



 

 ﴾22﴿لَسْتَ علَیَهِْمْ بِمُصیَطِْرٍ 

پیدا کرده است. تو به  "ص"شکل  "ط"بوده ولی در تلاقی با  "س"گویند مصیطر در اصل با میعلامه طباطبایی 

ها را مجبور کنی ایمان نداری. اینجور نیستی که خدا طوری تو را قرار داده باشد که آنها سیطره و تسلط آن

 بیاورند.

کار هر کسی نیست.  ،فقط نقش فعال کردن ذکر دارند، خیلی باشکوه است. فعال کردن ذکر (صاینکه پیامبر)

توانید کسی را میرا فعال کنند. ارتباط با خدا را درون افراد بیدار کنند. شما ن هاباید یاد بگیرند که توجه هامعلم

 مجبور کنید که سعادتمند شود. 

  ﴾23﴿ وَکَفَرَ توََلَّى مَنْ إلِا

 گذارد...میها و حقایق سرپوش کند یعنی روی نعمتمیگرداند و کفران میکسی که رو بر 

  ﴾24﴿الأکْبَرَ  ابَاللَّهُ الْعذََ  عذَِِّبُهُفَیُ

شود، یعنی این یک قانون میکند. البته اینکه کاری به خدا نسبت داده میعذاب  خداوند او را به بزرگترین عذاب،

شود. میدر عالم است. اگر کسی ذکر را نپذیرد و روی گردانی نسبت به ذکر داشته باشد، دچار بزرگترین عذاب 

 این یک قانون است.

گرداند. دهد و روی برمیمیکند توجه او را فعال کند، ولی او اصلا گوش نمیکند. سعی میذکر  (صپیامبر)

ها را فعال کند و تواند توجه آنمین (ص)مجبور کند. دیگر پیامبر تواند او را میبه او سیطره ندارد و ن (ص)پیامبر

 شود.میدچار عذاب 

دهد اینگونه است، میآدم باید نسبت به ذکر توجه داشته باشد. گاهی برخورد ما نسبت به کسی که ما را توجه 

 دادی.میدانی چرا انجامش نمیخب اگر ن "دانم.میبه من داری میگی؟ من این چیزها را بهتر از تو "گوییم: می

 شود. میاب اکبر شود، توجه نکند، دچار عذمیاگر کسی به آنچه که توجه داده 



 

این حرف بدی هست که  پذیرد.میاگر کسی ذکر را از اطرافیانش نپذیرد، از پیامبر هم ن

 دانی باید عمل کنی. میاگر  "دانیم.میخودمان "دهد بگوییم: میموقعی که کسی ما را تذکر 

  ﴾25﴿ ابَهُمْيَإِ  نَاإلِیَْ إِنَّ

بدانند که اوب، رجوع به مبدا باید به سمت خدا باشد. اوب رفته به باب ها باید آدم ها قوانین اصلی سوره است.این

 افعال یعنی رجوع دادن به مبدا.

فرماید بازگشتشان فقط به سوی ماست. حصر دارد. این به آن معنا نیست که شما رفتید حالا میخداوند 

رویم. فقط هم به میاریم به سوی خدا گردید. اصلا هیچ گاه اتصال ما با خدا قطع نبوده ولی در همین حال دبرمی

گردی، خواهی بکنی، اینطور برنامه بریز که انگار داری به خدا باز میریزی میرویم. شما هر برنامهمیسوی خدا 

 منقطع از خدا برنامه ریزی نکن.

 ﴾26﴿حِساَبهَُمْ  نَاعلَیَْ إِنَّ ثُمَّ

خدایی مثلا معیار دانشمندان، فیلسوفان، پزشکان، حساب هرکس با معیارهای غیر  حساب فقط بر عهده ماست.

 این هم قانون سوره است. خورد.میکتاب کرده، به درد هیچ کس ن

 سوالات

را برای  هاپردازد، چگونه این تفاوت بین سورهمیبا طبیعت  هابه مواجه کردن بچه در کلاس اول بیشتر 

 ها رعایت کنیم؟آن

شوند. مثلا در مورد دیدن طبیعت سوره غاشیه اولا باید یک حیوان بزرگ مثل شتر، میمتفاوت  ،با رویکرد سوره

خرش که چی؟ آسمان و کوه چه آسمان، کوه و زمین را ببینند و بعد در سوره غاشیه پس زمینه این هست که آ

 ای دارد؟فایده



 

 ، مشاهده طبیعت با رویکرد همان سوره است.هادر هر کدام از سوره

این کار را انجام بدهند، خوب است که جدولی طراحی کنند و موضوعاتی که مثل هم هستند در آن اگر دوستان 

ها، اشتراکات و تفاوت ی آنهامشخص شود و انواع موضوعاتی که در فهم قرآن مطرح هست و به همراه سوره

 رویکردها تنظیم شود و در اختیار همه قرار بگیرد.

روند که نیازشان را تشدید میبه بودن به خاطر این است که از مسیری همیشه نتیجه نگرفتن و عامله ناص 

 ریزی نادرست باشد.اید نتیجه نگرفتن به خاطر برنامهکند؟ شمی

بله حق با شماست. من فقط مثال زدم. عرضم این بود که معیار درستی ندارند. برنامه ریزی نادرست هم به خاطر 

ها باید ابعاد نتیجه رسند. انسانمیها مقصدشان خدا باشد همیشه به نتیجه نداشتن ملاک نادرست هست. اگر آدم

تشکیل دهند. این بزرگترین هدف است میرا هم بشناسند. مثلا حضرت اباعبدالله حرکت کردند تا حکومت اسلا

 (عج)زمان که همه انبیا و اولیای الهی برای این هدف حرکت کردند و ما باید شرایطی را فراهم کنیم که امام 

ظاهرا اباعبدالله به این را تشکیل دهند، حکومتی که حکم خدا در جهان جاری باشد.  میبیایند و حکومت اسلا

ها توجه افراد به ائمه هدف نرسیدند و خودشان و اطرافیانشان کشته شدند، خانواده شان به اسارت رفتند، تا مدت

تشان خییلیی مفید و صد در صد به پیروزی رسیدند. حرک (ع)حسینکمتر شد. ظاهرا اتفاقات بدی افتاد ولی امام 

اگر انسان به ابعاد پیروزی توجه نکند ممکن است مفید بودن و پیروز بودن را نفهمد. این در سوره سودمند بود. 

ماند، به خاطر غلط بودن معیارهایش میهمزه هم مطرح بود. کسی که عامله ناصبه هست و خستگی در وجودش 

شناسد و خیلی به کار خودش حساب کرده است. این معیار میکند را نمیی حقیقی که خدا معرفی ها. فایدههست

 ریزی غلط یا داشتن مقصد غلط یا... باشد.متفاوتی داشته باشد مانند برنامهغلط داشتن ممکن است بروزات 

 معنی دقیق کلمه ضریع چی هست؟ 

ضرع یعنی تذلل یعنی ذلت پذیری همراه با طلب حاجت است. تضرع هم  در معنی واژه ضریع، حاجت وجود دارد.

یی که ما در زندگی به هافرماید سختیمیاز همین ریشه است و خیلی هم برای رشد انسان مهم است. خداوند 



 

دهیم، بخاطر اینکه تضرع کنند و از این عزت در مقابل خدا دست بردارند. به میها انسان

باشد که حال  میکوچکی در مقابل خدا را بپذیرند و حاجتشان را از خدا بخواهند. حالا اگر طعاخدا تذلل کنند، 

 تواند برطرف کند.میخودش تذلل و ابراز حاجت باشد، خودش نیاز دارد و نیاز شما را ن

 توجه همان ذکر است؟ 

به خدا ست، اتصال به خدا از  خیر. ذکر بالاتر از توجه است ولی جنس ذکر توجه هست. ذکر، توجه عالی متعالی

 جنس توجه است. 

 کند؟می، فاصله عمل تا نتیجه را کم توانیم نتیجه بگیریم که تفکرمیآیا براساس سوره غاشیه  

وقتی که آدم عامله ناصبه نباشد، اهل  گوید، ذکر.میبله، تفکر به معنای حقیقی کلمه یعنی همانطور که در سوره 

یعنی همین که من به خاطر خدا کاری کردم،  ،کند، نتیجه استمیذکر باشد، اهل نعمت باشد، همین که عمل 

خودش نتیجه هست. خدا را شکر که من به خاطر خدا روزه گرفتم، این خودش نتیجه است. دنبال چیز بعدی 

نیستم. خدا را شکر که من این معامله را انجام دادم، این خودش نتیجه است و به سود معامله کاری ندارد. معیار 

کند. عامله ناصبه کسی هست که میو نتیجه را کم اس عاقبتشان انجام دادن، فاصله عمل داشتن و کارها را براس

ماند. کلی پول جمع کرده و آپارتمان و غیره خریده، آخرش میای ندارد، آخرش چیزی برایش نهایش نتیجهتلاش

 که چی؟ چیزهایی را الکی جمع کرده و جز خستگی چیزی برایش نمانده است.

 به هم ارتباط دارند؟ ١٩ناصبه با نصب در آیه  نصب در عامله 

بله. نصب یعنی بالابردن و اقامه کردن. گاهی مثل نصب کوه است. نُصب به معنی خستگی است یعنی انسان با 

 دم بماند.تواند ادامه بدهد و خستگی به تن آشود که نمیرود و این باعث میشود که بالا میچیزی مواجه 

. یک مفهوم دیگری که در نصُب نهفته است، این است است خستگی به تن مانده و عمل کردهعامله ناصبه یعنی 

ماند. نگاهش به اعمالش مثل کوه است میکه عمل برای این فرد خیلی بزرگ است، عملش برایش مثل بت 



 

درحالیکه توصیه شده است که ما اعمال خود را در مقابل خدا کوچک ببینیم. در سوره 

رویش را داده، جان فکر نکن کاری کردی که بخواهی منت بگذاری. فردی آب  ،وَلاَ تمَْنُنْ تسَتَْکْثِراید: فرممیمدثر 

اش را برای خدا داده، این کاری نکرده است. حالا اگر کسی کارش در نظرش بزرگ بیاید و بگوید خود و خانواده

وای عجب کاری کردم! این رویکردش غلط است و معیارش غلط است چون روی عمل خودش حساب باز کرده نه 

ها نگاه کن که به کوه گوید به عملت نگاه نکن که چقدر بزرگ است،میروی توجه به خدا، نه روی ذکر. از آنطرف 

 ها نیست چه برسد به خدا.چقدر عظمت دارد و بلند هستند. عمل تو هر قدر بزرگ باشد که به اندازه کوه

در ساختار وجودی انسان گفته شده که سوره غاشیه مربوط به توجه است. این مربوط به کدام قسمت  

 سوره است؟

کنید با توجه به عاقبتش انجام دهید. با توجه به میکاری که دهد: هر میآیات ذکر و نظر. همین رویکردی که 

 کتاب الهی هست. واینکه بازگشت به خداست، حساب 

 کند؟میتفکر، ذکر را فعال  

کنید مانند اینکه مینگاه  هادو مکمل هستند. فکر اینگونه است که به پدیدهالبته فقط تفکر نیست. فکر و ذکر  ،بله

گویند تفکر. مسیر میگوید افلاینظرون الی الابل کیف خلقت، این فکر است که اگر با معیار درست باشد به آن می

کنید تا به میها فکر دانید و روی آنمیها را آیه بینید، آنمیرا  هافکر از پایین به بالا هست یعنی شما پدیده

 )ص(کند. پیامبرمیشود و قلب ما را بیدار میحقایق نازل حقیقت برسد. مسیر ذکر از بالا به پایین است یعنی 

کند و هم فکر، ذکر را. این چرخه فکر و ذکر، عاقبت میشود. هم ذکر، فکر را فعال میکند، توجه ما فعال میذکر 

 کنند.میها با هم کار کند. اینمینگری را در انسان فعال 

 کند.میدر ما فعال  قرآن هم ذکر هست چون توجه و یاد به حقایق را

 در شش پايه دبستان  غاشیه اهداف تربیتی سوره



 

 .کندمیسودمند  ،ها و کلاممان با توجه به عاقبتنگاهسوره غاشیه سوره ایست که 

 پايه اول

 ها مهم است.در این پایه اول مشاهده پدیده 

، حیوانات شود استفاده کرد.هایی که سوره معرفی کرده میاز همین پدیده سوره معرفی کرده است. ها راپدیده

انواع  ها واقعا به این مشاهده نیاز دارند.هاست .یعنی آناین مشاهده رزق معنوی بچه آسمان و زمین. ،هاکوه

 .های مشاهده با توجه به سوره مبارکه غاشیه، به بچه ها بگوییم که این سوره غاشیه استفعالیت

 .ها را از جهت تنوع می بینیممثلا سوره مبارکه توحید ، پدیده سوره غاشیه رویکردش سودمندی است.

هدف  هدف سوره توحید خداشناسی است. .دها همه مخلوقات خدا هستنخلق خداست یعنی این و پس زمینه

 ها همین است اما سوره مبارکه توحید بصورت خاص است.همه سوره

ها انواع سنگ را ببینند یا برگ جمع کنند تا ببینند ، اینکه بچهکنیمها را نگاه میتنوع پدیده ما در سوره توحید

 شکل مشاهده طبیعت برایشان این شکلی است. چه مدل برگ داریم.

 بیشتر از اینکه عظمت طبیعت را بخواهند ببینند این است که چقدر سنگ داریم و .... تنوع برایشان مهم است.

 آید چقدر هم قدرت دارند.هایی که آنقدر کوچک بنظر میکنیم که پدیدهها را نگاه مییل پدیدهدر سوره ف

ها مدنظر بیند. در این سوره بیشتر گیاه و درخت و اینها و مخلوقات را میدر سوره مبارکه تین خواص پدیده

 هست تا حیوانات.

 های گیاهی اشاره دارد.وششبزنیم غلط نیست اما بیشتر برپالبته اگر حیوان هم مثال 



 

گوییم که چطور اینطوری شده؟چطور می ،ها را که می بینیمدر سوره مبارکه غاشیه پدیده

 ها آنقدر عظمت دارد و ...؟ کوهنقدر بلند استآسمان آ

  های ها با پدیدهکنیم وقتی بچهشود، یعنی سعی میهم به عظمت پدیده توجه میدر این سوره

  بلند شود.از تعجب ها آن "وای"سوره غاشیه مواجه می شوند صدای 

 است؟ شدهبرایشان بماند که چگونه این طور  ینکه جای سوالو هم ا 

  .باطن چیزی و عکس یکی هم اینکه توجهشان را به عاقبت جلب کند. عاقبت منظور بعدا نیست

یزی عاقبت آن است. دلایل مطلوب یا بد چنتایج  .العملی که در مقابل چیزی دارد عاقبتش است

 هم عاقبش است.یک چیز 

است صحبت شده  تمراتب عاقب مقدمات تدبر در قرآن درس سوم دربارهعاقبت مراتب دارد در کتاب 

کتاب تدبر چیستی  ١است. فصل  "چیستی چراییتدبر "البته همان مقدمات تدبر خلاصه کتاب 

 چرایی برای عاقبت است.

عاقبت صحبت کرد ولی همین که عظمت چیزی را ببینند و بگویند وااای  شود خیلی در موردنمی در کلاس اول

 .شده است ها در حد سنشان فعالچجوری آخه؟؟؟  در واقع توجه به عاقبت در آن

 پايه دوم

ارد. مشاهده است. در این سوره نظر وجود دمطرح نیست. مدل سوره غاشیه ها دقیقا بحث مشاهده در همه سوره

 عمق وجود دارد. در خود مشاهده نظر یعنی مشاهده عمیق.

. در سوره خوردن و رویممی روی مشاهده رخدادها ،در پایه دوم همانطور که در خود سوره هم به آن اشاره شده

 نوشیدن منفی و مثبت داریم.



 

قیق نقدر دنوشیم. فرآیند خوردن. آخوریم. چگونه میخوردن و نوشیدن. اینکه چگونه می

تمایز اصلی خوردن و  نگاه کنند خوردن و نوشیدن را که شما ازشان بپرسید خوردن چه فرقی با نوشیدن دارد.

 ؟نوشیدن در چیست

 شود. یعنی مشاهده رخدادها.غِیةًَ که درش حرف لغو شنیده نمیحرف زدن ، شنیدن و ... اینکه لاَ تسَْمعَُ فِیهاَ لاَ

در پایه دوم می یزهایی که در زندگی خیلی ظاهر است را خوب ببینند. مثلا ی ظاهری زندگی. چمشاهده رخدادها

 .و بد استها خواب اصلا فایده ندارد بیدن صحبت کرد. اینکه بعضی وقتخوا شود در مورد

 مثلا در اذان مغرب خوابیدن باعث خستگی و کسالت می شود ولی خواب ظهر خوب است.

ای دبستانی می توانستند بین الطلوعین بیدار باشند خیلی برای زندگی  هچهلطلوعین خوابیدن بد است. اگر ببین ا

 و سلامتشان خوب بود. خواب همیشه خوب نیست.

 ها بدانند که وسط غذا آب خوردن ضرر دارد.خوب است بچه

  پايه سوم

 منتقل شود. هاهای قبل به آن، لازم است که مطالب پایهخوانندسوره غاشیه را میاگر اولین بار است که 

کنیم. از درمورد عاقبت صحبت میمشخصا در پایه سوم  ،ها در کلاس دوم صحبت شددر مورد فایدهحالا که 

یک چیزهایی عاقبت خوبی  آید. اینکه عاقبت کارها مهم است.می روی عاقبتها، شاهده رخدادها و ممشاهده پدیده

 دارد و یک چیزهایی عاقبت بد.

این کار را بکنی آخرش خوشحال  . اگرشویداری این کار را می کنی ولی درنهایت ناراحت می مثلا درسته که الان

 .شویمی



 

ولی  شود با آخر کارها نشان داد. آخرش خیلی دور نباشد.های سوم میعاقبت را در بچه

اساس به عاقبت های توانیم براین توانند عاقبتش را ببینند میچیزهایی که می برای اینکه عاقبتش را ببینند بجز

 با معیار. ولیتوانند ببینند هم توجهشان بدهیم دورتری که نمی

وقتی خدا به انسان گفته نماز، خب نماز خواندن یک عاقبت خوش دارد بجز اینکه همین الان به انسان خوش 

 یک عاقبت خوشی هم دارد. ،گذردمی

 ،حجاب داشتن ،های خوب گفت، مثلا نماز خواندنعاقبتشود از از سوره مبارکه غاشیه برای دختران پایه سوم می

های کوتاه مدت را توانستند ببینند و . همانطور که عاقبتهای خوبی داردو ... عاقبت به بزرگتر ها احترام گذاشتن

 درک کنند. 

فایده  و...  یدنخواب ،کارها....خوردن ،زمین ،، کوهآید و یک سیر دارد: آسمانتوجه به عاقبت در ادامه مشاهده می

 ، فایده نداشتن.داشتن

 پايه چهارم

. فهمیدیم عاقبت و ان و کارهایمان فایده داشته باشدکاری کن نگاهمد حالا که عاقبت را متوجه شدی، گویمی

 دار باشد تا فایده داشته باشد.ه هست حالا باید کارهایمان عاقبتفاید

وضعیت . برنامه داشته باشیم دارهای فایدهریم که برای نگاهگیارکه غاشیه در پایه چهارم یاد میاز سوره مب

 و حرف بیهوده نشنوند. ، حرف بیهوده نزنند جهنمی نباشدزندگیشان 

 هایش فایده داشته باشد.جوری حرف بزند که نگاه اینکه انسان یاد بگیرد

بینند. مادر و پدران ا باید کمتر بشود منع کرد منتهویا مضر است و بخاطر جذابیتش نمیهای شبکه پبیشتر برنامه

 ها کمتر ببینند. بچه های جذاب انجام دهند تاها فعالیتریزی کنند و با بچهباید برنامه



 

 پايه پنجم

برای اینکه سودمند و مفید بودن را بفهمند باید با انواع و ابعاد سودها و منفعت  ،در پایه پنجم با همان سیر قبلی

احساس موفقیتشان ارتقا پیدا کند. اکثر اوقات یا همیشه احساس موفقیت داشته باشند. برای باید . ها آشنا شوند

 اینکه همیشه احساس موفقیت داشته باشند باید به ابعاد و انواع منافع توجهشان بدهیم.

اس بعد احس خوشحال کنم اما او خوشحال نشد.دوستم را گوید من رفتم فلان کار را انجام بدهم که مثلا می

این خودش یک نفع  ،خواستی او را خوشحال کنیباید به او فهماند که همین که میشکست به او دست می دهد. 

اد سودمندی است. . وشما همین که اقدام کردی این خودش یکی از وجوه و ابعاست سودمند بودهاین کار است. و 

 نی که نتیجه بهتری داشته باشد.ریزی ک باید برای دفعه بعد جوری برنامه. حالاو شما موفق بودی

ها من کاری که انجام ست دهد. گاهی وقتدای که من فکر کردم را بمندی اینطور نیست که همیشه نتیجهسود

 .است ولی سودمند بوده متفاوت استای که فکر کرده بودم دهم با نتیجهمی

 ها از سعیشان است که راضی هستند.در سوره مبارکه غاشیه انسان

 .است پیش فرضی که مدنظر بوده نرسیده اما به بزرگترین نتایج عالم رسیده هدفبه  )ع(تلاش سیدالشهدا مثلا

 ای. ات را انجام دادهای درواقع وظیفههمین که تلاش کرده

 پايه ششم

 روند تا به منافع جمعی برسند.پایه ششم باز با همین سیر پیش می

منظور  ای دارد. نه فقط خواصش،در چیست. یعنی آخرش چه فایدهکنند که یک پدیده منافعش بروند تحقیق 

 منافع و عاقبتش هم هست.



 

 مثلا کوه، آخرش که چی؟

 ها کار کنند، هررفتاری چه منافعی دارد. بصورت گروهی توجه کنند به این موضوعات.توانند روی رفتاریا می

های قبلی درنظر اقع حتما باید محتواهای پایه، دروستا و عملیاتی در پایه ششم چون مدلش جمعی و تحقیقاتی

 .گرفته شود

 سوالات

 چیست؟ هاایر سورهتفاوت پدیده دیدن در سوره غاشیه  با س 

، در سوره مبارکه حمد بینیمدر سوره مبارکه توحید فراوانی و تنوع را می ،بینیمما در این سوره عظمتشان را می

 بینیم.های کوچک را میمبارکه فیل قدرت پدیده، در سوره بینیمشان را میزیبایی

 بینیم و چیزهایی که مربوط به شب و روز هستند.ر سوره شمس شب و روز را مید

کنیم. طلوع و غروب در فرآیندشان . از اول تا آخر هر چیزی را مشاهده میبینیمرا میها در سوره فجر فرآیند پدیده

 یندشان و ..... رشد گیاه در فرآ

س اول بیشتر از اینکه در کلاس های کلادر واقع اگر آموزش درست بود بچه س اول کلاس مواجهه استکلا

قدر ببینند. دیدن اینکه یک چیز کوچک چنشستند باید در پارک و جاهای مختلف باشند تا چیزهای مختلف را می

کنیم.  وقتی به سوره توحید اشاره می مختلفی داریمهای اینکه چقدر برگ .یمکن، سوره فیل را اشاره میقدرت دارد

رفته  چقدر آسمان زیباست و عظمت دارد اصلا چگونه ،گوییمقدر این پارک زیباست سوره حمد میگوییم چمی

گوییم. هر کدام ان چه تغییراتی داشت سوره فجر میگوییم. مثلا این پارک از پاییز تا تابستبالا، سوره غاشیه می

 ها رویکرد خاص خودشان را دارند. از این



 

 هایی را باید بهشان گفت که متناسب با این سن باشد؟در پایه سوم چه عاقبت 

ای است از همان مدل استفاده چون سوره غاشیه، سوره تفکر مشاهده ها گفت وباید به آنهای دیدنی را ول عاقبتا

 ،. یک سطح مشاهده حسی استکتاب مشاهده مراتب دارد. در این ای. یک کتاب داریم بنام تفکر مشاهدهکنیم

شاهده عقلی کنند. بعد ممحاسبه می چیزی راها ت. سطح دیگر مشاهده وهمی است بچهبعد مشاهده خیالی اس

ای به ما یاد ل مشاهده سطوح دارد. تفکر مشاهدههرحاه های دبستانی هنوز امکان پذیر نیست. باست که برای بچه

 تر به مشاهده سطوح بالاتر برسیم.های سطوح پاییناز مشاهدهدهد که ما می

. عاقبتی دهیمعاقبت کار کنیم اول عاقبت را به دانش آموزان نشان می خواهیم در موردحالا در پایه سوم که می

ینید گوییم ببکنیم میها و رخدادها، از مدل دیدن عاقبت استفاده می. و سپس مشاهده پدیدهکه بتوانند ببینند

براساس را این و  نماز وحجاب گفته  را داشت، خدا هم که به ما در مورد این نتیجه ،ها طبق یک قانونی این کاربچه

استفاده کنیم ، ولی این حتما یک عاقبتی دارد. از آن مدل فته، ممکنه امروز این عاقبت را نبینیمیک عاقبتی گ

 بینند. برای عاقبتی که نمی

 های دیدنی.، انجام دهند. یعنی براساس عاقبتبینندبرد به سمتی که فقط هرچیزی را میرا  هااصلا نباید بچه

 .است های ندیدنی انجام دهند. چرا حجاب دارید ؟ چون خدا گفتهاس عاقبتها باید کارها را براساتفاقا بچه

 ،کندآموز تهیه میدیواری که خود دانش الب نشریه سوم عاقبت مسواک زدن و نزدن در ق برای پایه 

 ؟ مناسب است

اند مسواک بزنید که این عاقبت را دارد باید از آن گفتهما به  (ص)بله این خوب است. بگوییم همانطور که پیامبر

 استفاده کرد و انجامش داد.



 

بخاطر اینکه  ،های غربی بد هستند مگر اینکه خلافش ثابت شودگوییم انیمیشنما می 

 تولیدی اگر الهی نباشد شیطان در آن هر اش کرده است.لاخره شیطان چیزی قاطیااشد بوقتی رویکرد الهی نب

 ند.کمشارکت می

شود راضی کرد که نتیجه و شوند را چگونه میلب که فقط به نتیجه خاصی راضی میهای کمال طبچه 

 عاقبت همان سعی کردن است؟ 

ها اینکه باعث شده های کمال طلب را باید بدانیم چه چیزی چهباید برایشان جا بندازیم که اصل همین است. ب

 شوند.  اینطور

که عمدتا شامل ماهی هست و در  دارد غذا برای انساناز تحقیق برروی فواید دریا که منافع قابل توجهی  

 خوب است؟  ،سوره مائده آمده که خداست که دریا را برایتان مسخر کرد تا از گوشت تازه بخورید ٩٦آیه 

دهند تحقیقی هم که این پایه انجام می ولی یادمان باشد که سوره فراموش نشود.مناسب است  ی پایه ششم برا ،بله

 دیده شود.حتما باید عاقبتش 

تر بیان کنیم ممکن است باعث شود که فهم آن مطلب های پایینهای بالاتر را برای پایهاگر مطالب پایه 

 نکنند؟ برایش به مشکل بخورد و آنچنان که باید درک

 تر بیان کرد. های پایینهای بالاتر را نباید برای پایهپایه له مطالبب

 عاقبتش اینکه بگوییم خدا از ما راضی است.   :نکته خانم سیفی

بهشت هم  درموردحتی  مربیان وارد مباحث جهنم نشوند. ایم،فتهاند که ما قبلا گخانم سیفی تذکر خوبی داده

 های پایین کهست. برای پایها یلی با دانش آموزان صحبت کرد چه برسد به جهنم. این یک موضوع انتزاعینباید خ



 

عنوان جایی که انسان خیلی ه های بالاتر هم از بهشت ببرای پایه ،مطلقا نباید بیان شود

 باید اول رحمت خدا برایشان کامل جا بیفتد. شود صحبت کرد.می ،همیشه خوشحال و راضی هست

  های تلمبار شده نشود؟دانه ی،چه کنیم که این اطلاعات دین 

ما اصلا  ،ها تبدیل به اطلاعات تلمبار شده نشودفهم قرآن اساسش آموزش عملی قرآن است. برای اینکه این

گیرند عمل کنند. این خیلی موضوع ها یاد میریم یعنی به ازای چیزهایی که بچه گیها را یاد میعملیاتی این

 ها سطحی دارد مثلا در پایه اول عمل ابراز است که بچه ها هورا بکشند، عمل در هر کدام از پایه ولی مهمی است 

فعال شده باشد. بتوانند فرق چیزها را بفهمند و ابرازش  زی است که تمایز بیشترید ابرامل کلاس دوم در حع

 کنند.

یک کاری  حتماها خواهیم بچهلاس سوم ما میشود انجام یک کار کوچک. برای همین در کدر کلاس سوم می

 .انجام دهند

 .شود کارهای بیشتر و سخت تر. برنامه ریزی برای انجام کارهای بیشتر و سخت تردر پایه چهارم عمل می

 در پایه پنجم ارتباط و تعامل موفق با دیگران .

دهیم که اطلاعات تلمبار شده می یاد هاآن ها را عملی به. برای همین ما اینشود کار گروهیدر پایه ششم می

 بینند باید کاری بکنند.ها را میها وقتی ایننشود. بچه ایجاد برایشان

 شود؟ احترامی نمیل بیت و اگر انجام ندهند باعث بیها را وابسته کنیم به قرآن و اهاگر فعالیت 



 

گر. فرض باید بزنند دی زنند؟بباید مواظب باشیم که اینگونه نشود ولی خب چرا مسواک 

د بدانند که ما در اتمسفری ایب .ن و اهل بیت مرتبط استبه قرآ کنید نماز. خب به دانشمندان که منتسب نیست

دست  هابودن به آن م هست و احساس گناهکارکنیم منتها بدانند که بخشش هن و اهل بیت زندگی میاز قرآ

 ندهد.

 اللهم صل علی محمد و آل محمد و عجل فرجهم.


